§. 264.

*Eius Subjectum.*

a) Quilibet Urburarius cuiuscunque conditionis, status, loci, subest Jurisdictioni Mont. in negotiis, objectis, et causis Mont. (ut: debi-

ti mont.) ex cultura montana promanantibus, aut coram Judicio montano intabulatis, aut hypotheca montanistica adfectis, in omnibus litibus Urburarialibus; exceptis, in causis mere personalibus, Nobilibus per 18. 751. foro suo ordinario relictis. b) Jurisdictione montana se extendit ad lites Cameralium et privatorum cultorum Officialium \*) et famulorum manipulantium XXXIV. 6. O. M. (quorunt salario ratio- nibus Judiciariis continentur, deren Gehalte in Kopien eingetragen; immediate J. M. Judiciae subsunt) laborantium, sociorum mont. ad men tem BB. RR. 1747. 1764. 1766. 1781. ita et eorum uxores, proles, et haeredes respectu montanisticae, et Civilis suae substantiae, haereditatum pupillarium, vel debitorum concursualium, obsigillationis, inventionis, aestimationum, obligationum, communium vel specialium praetensionum, verbalium et realium injuriarum et aliarum personalium causarum, (exceptis quoad mere personalia per cit. 18. Nobilibus.) contra: c) Causae famulantium, Officialium Urburarialium, qui ex indole functionis suae ad Cathégoriam montanisticorum Individuorum, et Incolarum non referuntur, coram Civilibus et Politicis Dicasteriis pertractandae. d) Cultores minerales in fundo civico \*\*), vel dominali, fundos vel tenuta possidentes, respectu personae

\*) Jurisdictionem pers. in Officiale Montan. Comitatas arrogare negavit B. R. 13. Junii, 1804.; resp. damnorum tamen et violent. in casibus extramin. per quoscunque Officiale commissarum, salvo 48. 659. 31. 552.

\*\*) Rescr. Artie. 1747. ad C. S.

suae, montanae, respectu vero fundorum civi-  
corum vel urbarialium, civicae et dominali, et  
resp. Comitatensi Jurisdictioni obnoxiantur. e)  
Politica delicta generatim ordinariae Politicae  
Jurisdictioni, absque distinctione: an Individu-  
um montanisticum, vel aliud concernant, erga  
tamen praeviam Jurisdictioni montanae facien-  
dam insinuationem; quae vero cum cultura mon-  
tana nexum habent, Supr. Mont. Officiis, et ab  
iis delegatis Judiciis et Substitutionibus sub-  
sunt. Cit. Regulam. sub k. l.

### §. 265.

#### *Dispositio intuitu Jurisdictiona- torum Montanisticorum.*

Intuitu Jurisdictionatorum Mont. lege et ite-  
ratis BB. Resolutionibus (\* 1. 2. 3.) disponitur:

\* Reprobatorum B. Res. de 27. Maii, 1703. intuitu  
ingessionis in examen testium Jurisdictioni Mont. obno-  
xiorum, diluit rationes in excusationem facti allatas;  
utpote: cit. 81. 568. et 49. 635. tum 2. 28. ad easum  
praesentem haud esse applicabiles; quod respectu still  
Mandatorum Compulsoriorum adsertar, per-  
inde non subsistere: Clausula enim eorum eo sensu  
intelligenda: „quatenus quoad nonnullas Ju-  
risdictiones per positivas leges exceptio  
facta non est“ uti per 108. 723.; privatae vero Ju-  
dicatorum Mont. leges O. M. contentae sunt, cuius XXXIII.  
et IV. praelensae activitati refragatur; sed et usus, per-  
petua J. M. contradictione exercitus, et ex dictorum  
combinatione minime pro legali, sed potius abusu ha-  
bendus est.

\*\*) In quantum Mandatis Compuls. et P.P. mos ge-  
rendus sit, declaratur: B. R. 12. April. 1745. et 6.  
Junii, 1792.

\*\*) Vigore B. R. 9. Dec. 1793. in cas. apostasiae non secas  
quam praevia salutatio<sup>e</sup> Judicij Mont. ad  
Magistratum citandi sunt.

ne coram aliis Jurisdictionibus comparere , juri stare , aut fassionem deponere audeant , sub severissima poena ; si alia Jurisdictione fassionem , aut testimonium cujusdam Jurisdictionati montanistici excipere vult , cui subest , requiri debet , quae fassionem secundum communicata sibi puncta Deutri elicit , et requirenti Jurisdictioni communicat ; requisitio haec sit per Litteras Requisitorias . B. R. 13. Octob. 1777. Officialibus id vetitum absque praescitu S. O. M. sub poena Cassationis . B. Res. de 28 Martii , 1754.

§. 266.

*Activitas J. M. in milites abli- centiatos.*

Intuitu horum B. R. de 25. Febr. 1793. haec disponit : quod ad indeterminatum tempus manumissi Jurisdictioni militari prorsus non subeint ; qui vero ad determinatum tempus dimissi : in majoribus delictis , et criminalibus , a suis respectivis legionibus judicandi , eoque fine proximae militari Jurisdictioni resignandi sint ; in levioribus nihilominus transgressionibus , quae pure officiose tractantur , aut disciplinares excessus sunt , tales penes rem mont. servientes accomoda poena a conveniente Supremo Officio castigari possint.

§. 267.

*Activitas Judicij Mont. in Cri- minalibus.*

Si Jurisdictioni montanae subjacentes deli-

etum criminale commiserunt, prima cognitio: an delictum criminale, seu maleficium\*) sit, vel non, ad Jurisdictionem montanisticam, (proin pro diversitate subjecti, vel ad Supr. Officium Mont. vel Judicium montan.) pertinet; in casu primo sententia super cognitione substerni debet Excelso Collegio Aulico, in altero, Supremo Collegio Districtuali XXXIII.

6. B. R. 21. Aug. 1775. Si a foro altiore Inquisitus pro delinquente criminali agnoscitur, tunc facta Degradatione montanistica\*\*) ordinariae Jurisdictioni Criminali traditur. Quamvis vero adprehensio, incarceration delinquentium, omniaque ex praescripto Ordinationis Criminalis Cognitioni delicti praemittenda, Jurisdictioni montanae competant, de consuetudine tamen adprehensio et incarceration Civili Magistratui permittitur, si in flagranti deprehendantur; obligatio tamen manet Magistratum, super adprehensione Delinquentis Jurisdictionem Mont. concernentem certiorandi R. Jud. Mont. n. 9.

\*) Quid ly Maleficii veniat, cit. B. R. uberior expli catur.